Come nel *De umbris* 'signum' è contrapposto a 'imago', nel *De imaginum compositione* 'signum' viene opposto a 'simile': «quando quidem significatur homo literis et characteribus [sottinteso: questo avviene] tanquam *signis*, indiciis, notis, non tanquam simili, simile vero erit pictura vel statua vel species per sensum accepta et in phantasia reservata». <sup>28</sup> Se l'arte della memoria corrisponde alla fase in cui le arti umane vengono interiorizzate, e affidate alla potenza dell'anima, ecco che le due tipologie di strumenti che troviamo qui contrapposte (i 'signa' da un lato, le 'imagines' dall'altro) vengono a corrispondere rispettivamente alla scrittura interiore, e alla pittura, o alla scultura interiore: «est enim pictura intrinseca, cum rerum, et operum memorandorum producit imagines. Est etiam scriptura intrinseca, cum rationum, et verborum ordinat, atque tribuit *signa*, notas et characteres, quae quia etiam in imaginabilibus subiectivantur, non inficior quod communiter loquentes, tum ad memoriam rerum, tum ad verborum retentionem ordinatas formas, appellant imagines». (*De umbris*, XVII, 102).<sup>29</sup>

Anche 'imago', dunque, come 'signum', può avere un senso generale, usato comunemente, e uno specifico, che si definisce appunto per opposi-

<sup>27</sup> Cfr. anche *De umbris*, 87: «Est quidem huiusmodi ars rerum prosequendarum in genere discursiva architectura».

<sup>28</sup> BRUNO, *De imaginum compositione* cit., I, 3, p. 99.

<sup>29</sup> Il paragone dell'arte della memoria con la pittura è un *topos*; fra le rielaborazioni cinquecentesche, particolarmente interessante è quella del Della Porta.

zione. È un'osservazione che troviamo nel *De imaginum compositione*, in un contesto che è per noi di un certo interesse: «Quod vero ad vocum et verborum imagines attinet, neminem latet ut veluti verba atque voces figuram obtinent nullam, ita nec etiam per se ac veluti propriis indicatoriis rerum sensibilibus formis explicantur, quae proprie non in genere imaginum, sed notarum atque *signorum* continentur; nihilominus tamen et nominis illius rationem adducimus, quod scilicet hic non dicuntur imagines ex ratione rerum significatarum, sed potius ex ipsarum significantium conditione». <sup>30</sup> Per ricordare le parole, dunque, in particolare quelle che non sono traducibili in immagini, bisognerà avere un repertorio di *signa* già pronti: «perpetuo tales oportet praeconceptas et destinatas esse species, quales ita horum posunt esse signa, ut et illorum simpliciter vel composite susceptorum simulacra consistant»; <sup>31</sup> a questo fine, continua Bruno, alcuni ricorrono agli alfabeti figurati, o a segni per ricordare le sillabe, o per rappresentare i casi e i generi dei nomi, ma si tratta, commenta, di sistemi troppo faticosi: il metodo da lui trovato è nettamente migliore. E infatti, se guardiamo alle ruote esemplificative che chiudono il *De umbris idearum*, siamo di fronte, secondo la ricostruzione di Rita Sturlese, a «una serie di immagini ben determinate, fissate una volta per tutte... le quali si combinano insieme in corrispondenza delle combinazioni delle sillabe, garantendo così la rappresentazione di qualsiasi parola». <sup>32</sup>